
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  41Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

MATRICULA SERVIDOR EXERCICIO PERIODO DE GOZO
54196328-1 CRISTIANA PINTO OLIVEIRA COSTA 2017/2018 02.01.2019 A 31.01.2019
5901090-1 EUDES LUIS SILVA DOS SANTOS 2017/2018 02.01.2019 A 31.01.2019
5895990-1 JOICE BELO CASTRO MATOS 2017/2018 02.01.2019 A 31.01.2019
5858526-2 VILSON FERREIRA DE FREITAS 2017/2018 02.01.2019 A 31.01.2019
5901214-1 FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA 2017/2018 02.01.2019 A 31.01.2019
57206409-1 MARILANGE BARBOSA ROSA 2017/2018 14.01.2019 A 12.02.2019
57190458-1 KARLA CRISTINA FONSECA ARAÚJO 2017/2018 15.01.2019 A 13.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA N.º 73 DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, para o mês de FEVEREIRO/2019.

MATRICULA SERVIDOR EXERCICIO PERIODO DE GOZO
55585579-1 ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA 2017/2018 01.02.2019 A 02.03.2019

5861330-2 ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE 
ARAGÃO 2017/2018 11.02.2019 A 12.03.2019

54188365-1 MARILDA BRITO FERNANDES 2017/2018 01.02.2019 A 02.03.2019
54188365-2 MARILDA BRITO FERNANDES 2017/2018 01.02.2019 A 02.03.2019

104418-1 REGINALDO RUBENS MESQUITA DE 
PAULA 2016/2017 01.02.2019 A 02.03.2019

5853770-2 ODENIR FERNANDES DE SOUSA 2017/2018 01.02.2019 A 02.03.2019

54189985-5 ANA LEA PIRES DO NASCIMENTO 
FERREIRA 2017/2018 04.02.2019 A 05.03.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 402015
PORTARIA N° 45 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1981 A 30.04.1982 01.12.2018 A 30.12.2018

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1982 A 30.04.1983 31.12.2018 A 29.01.2019

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1983 A 30.04.1984 30.01.2019 A 28.02.2019

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1984 A 30.04.1985 01.03.2019 A 30.03.2019

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1985 A 30.04.1986 31.03.2019 A 29.04.2019

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1986 A 30.04.1987 30.04.2019 A 29.05.2019

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1987 A 30.04.1988 30.05.2019 A 28.06.2019

85723-1 LUCIANO DA SILVA 
NASCIMENTO 01.05.1988 A 30.04.1989 29.06.2019 A 28.07.2019

 OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/481487
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 47 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
3209237-

1
TADEU JORGE DE ALCANTARA 

PENALBER
10.09.1984 A 
09.09.1985

01.02.2019 A 
02.03.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1985 A 
09.09.1986

03.03.2019 A 
01.04.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1986 A 
09.09.1987

02.04.2019 A 
01.05.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1987 A 
09.09.1988

02.05.2019 A 
31.05.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1988 A 
09.09.1989

01.06.2019 A 
30.06.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1989 A 
09.09.1990

01.07.2019 A 
30.07.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1990 A 
09.09.1991

31.07.2019 A 
29.08.2019

3209237-
1

TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER

10.09.1991 A 
09.09.1992

30.08.2019 A 
28.09.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/555189
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 402208
PORTARIA N º 46 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
HELEN CRISTIANE ARAUJO SOUZA, Id. Funcional nº 57190461 
/ 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada na Unidade 
de Reabilitação - Psicossocial, no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 
16 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 402181
PORTARIA N º 039 DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
LIANE MARIA VALENTE MESCOUTO, Id. Funcional nº 5093139/1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Seção de Tratamento 
Fora de Domicílio, no período de 14 de Janeiro de 2019 a 12 de 
Fevereiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 05 de Julho 
de 2016 a 04 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 402054
PORTARIA N.º 43 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:                                                                                                               
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA GOMES, Id. Funcional nº 5813352 / 3, ocupante do 
cargo de MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, 
no período de 18 de Fevereiro de 2019 a 19 de Março de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2016 a 24 
de Fevereiro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva 
n°1466/ 28.12.2018, publicada no DOE N°.33.769/28.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 38 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:                                                                                                               
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ROSA MARIA 

TAVARES DE ANDRADE, Id. Funcional nº 5082404 / 2, ocupante 
do cargo de MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo 
Santos, no período de 04 de Fevereiro de 2019 a 05 de Março 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 02 de Maio de 2017 
a 01 de Maio de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva 
n°1466/ 28.12.2018, publicada no DOE N°.33.769/28.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 402064
PORTARIA N º 031 DE 07 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
EVA NETO GALENO, Identidade Funcional nº 57193750/1, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada na 
Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 
10 de Março de 2017 a 09 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N º 030 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
ERIKA MARCILLA SOUSA DE COUTO, Identidade Funcional nº 
57174248/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, no período de 
02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 22 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro 
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N º 029 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57190727/1 ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada no Departamento de Controle de Endemias, 
no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de Março de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2017 a 15 
de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 402112
PORTARIA N° 53 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

3220206-1 LUIS OTAVIO ROMEIRO 
DE ARAUJO COSTA 14.04.1987 a 13.04.1988 02.01.2019 A 31.01.2019

 OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/498924
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 75 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


